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Pirzedffmotem wynalazku jesfc urzudzenie po-
mźmowe, za poonocąi którego mogą być zmie-
raone w ełetetrycsBonsb procesach wyrównaw¬
czych lub przy stanach zwarcia i oieprawldŁo-
wych stanach pracy w sieci elektrycznej,, krót¬
kotrwałe maksymalne lub ramimaine wartośei
graniczne oraz zaJteżności prądu: i napięcia tak,
aby na podsterwie wyników tych pomiarów
można był© wyciągnąć wnśootoi odnośnie odle¬
głości nuiejaca uszkodzenia; wielkości mocy
zwarcia, rozdziału prądu zwarcia, wteUtiośsi prą¬
du włączania i roanichu itp.

W praktyce* znane jest uraądzenfie pomiarowe
do szybkiego oznaczania miejsca uszkodzenia
lub. błędu w elektrycznych układach liniowych.
W urządzeniu tym pomiar odbywa się praez ła¬
dowanie kooidensattiarów prądem o* watelkości
proporcjonalnej do prądu i napięcia zakłócenia,

** WlaścicUł patentu oświadczy^ że twórcą
wyiii^i1.! n jart Catflłflwd Woi*hi*tałcy.

przy czym wielkość ta zależna jest od prądu
wzbudzania przynależnego przekaźnika do na¬
tychmiastowego odgałęziania linii. Wielkości
laduntea kondensatorów śą wskazywane za po¬
mocą różnych woltomierzy lampowych, które nie
są przydatne jako przyrządy robocze a także są
za (kosztowne. Oprócz tego utrzymywanie sta¬
łej gotowości do pracy woltomierzy lampowych
jest kosztowne wskutek ciągłego zużywanda
prądu potrzebnego do żarzenia lamp elektro¬
nowych i stabilizacji napięcia. Przyrządy te
wymagają prócz troskliwego obchodzenia się z
nimi także ciągłego dozoru.

Przy zwarciu przewodów znany jest także in¬
ny sposób pomiaru odległości miejsca uszkodze¬
nia, w którym wielkości zakłócenia prądu i na¬
pięcia zostaną zmagazynowane w kondensato¬
rach w zależności od pracy przekaźników
ochronnych służących do odgałęzienia linii.
Kondensatory naładowane do wielkości propor¬
cjonalnej do wartości prądu. i napięcia zakłó-



ćenita są następmde loztedowywane w układzie
i-óżniczikującym poprzez oporniki, a czas rozła¬
dowania ładunku kondensatora proporcjonal-

n«gpv to ^rądu .^^a^tości ładunku kondensa¬
tora"^ ^o^DrcjoCialhigo do napięcia wykorzy¬
stany jest jako miara dla określenia odłeglc/ści
miejsca zakłócenia w połączeniu z trzecim, do¬
datkowym kondensatorem, który służy dla li-
nearyzacji wartości wskazywanej w eletrorió-
wym układzie wzmacniającym.

Wadą tego układu jest stałe zużycie prądu
przez układ wzmacniający, a dokładność pomia¬
ru jest bardzo zależna od zasadniczych współ¬
czynników elektronowego) układu wzmacnia¬
jącego. Cale urządzenie jest bardzo kosztowne
i wymaga ciągłej kontroli i nadzoru dla utrzy¬
mywania stałej gotowości do pracy. Na podsta¬
wi wskazań wartości pomiarowych prądu za¬
kłócającego nie może być dokładnie określona
odległość miejsca zakłócenia, co ma duże zna¬
czenie przy ocenie istotnych wielkości w ukła¬
dzie sieci, jak również dla wyeliminowania
oporności łuku świetlnego przy. zwarciach.

Zadaniem wynalazku jest usunięcie wad zna¬
nych urządzeń pomiarowych. Układ według wy¬
nalazku osiąga to za pomocą znacznie prostszych
środków, większą dokładność pomiaru i różni
się zasadniczo od układów znanych odnośnie
sposobu wykorzystania ładunku obydwóch kon¬
densatorów. ■ r- ■

W układzie według wynalazku osiąga się to
dlatego, ponieważ rejestrowanie rzeczywistych
wielkości pomiarowych następuje przynajmniej
za pomocą dwóch łańcuchów, linii opóźniają¬
cych (RC/LC/RL) o dokładnie określonych sta¬
łych czasowych, które przy wystąpieniu niepra¬
widłowych stanów pracy całkowicie automa¬
tycznie wybiorą i włączą charakterystyczne
proporcjonalne pierwotnie wielkości ; elektrycz¬
ne w,kondensatorach magazynujących oraz po¬
nieważ linie opóźniające z cewkami wywołują¬
cymi moment obrotowy są zakończone w in¬
strumenty bezpośrednio wskazujące, -których
wskazówki w zależności od crklrnienia linii
opóźniającej zostaną wychylone odpowiednio
do pierwotnych wielkości w zależności od opóź¬
nienia linii opóźniającej, a następnie: zostaną
trwale zatrzymane i wskazują wartości pomia¬
rowe maksymalne lub minimalne. Do zgroma¬
dzenia zależnych od zakłócenia wielkości elek¬
trycznych zostaną użyte kondensatory, które
według wynalazku po stałym czasie ładowaniia
zosteną.automatycznje przyłączone każdy do
linii^opó/.nlającej.

Korzyść układu polega między innymi na
tym, że dla wykorzystania naładowanych kon¬
densatorów nie jest potrzebny jakikolwiek układ
wzmacniający zależny od napięcia i wyposażony
w lampy elektronowe lub tranzystory oraz, że
w stanie spoczynku urządzenie pomiarowe ab¬
solutnie nie pobiera prądu. Mierniki prądu i na¬
pięcia tego urządzenia są wyposażone w środ¬
ki utrwalające maksymalne wychylenie wska¬
zówki, na przykład w pręt zapadkowy lub we
wskazówkę zatrzymującą się lub w bloka¬
dę ruchu wstecznego, po to aby wskazówka in¬
strumentu mogła byc dowolnie długo przytrzy¬
mywana w położeniu odpowiadającym określo¬
nej wartości pomiarowej.

Z uwagi na możliwość wielostronnego zasto¬
sowania wynalazku elektryczne parametry błę¬
du, na przykład prąd lub napięcie zostaną po¬
mierzone oddzielnie, a tym samym znajomość
dokładnej wielkości prądu zakłócającego lub
prądu wyrównawczego i jej wpływ na prze¬
pływ mocy w sieci i w urządzeniach przemy¬
słowych umożliwi wykonanie blokady zwrotnej.
Dokładna znajomość prądu zakłócającego jest
na przykład potrzebna dla określenia miejsca
błędu przy zwarciu linii, ponieważ bardzo czę¬
sto należy liczyć się z opornością łuku świetlne^
go, który w zależności od prądu zostanie wyeli¬
minowany z wyniku określającego miejsce błę¬
du za pomocą tablicy korygującej.

Układ pomiarowy według wynalazku jest
całkowicie niezależny od przekaźników ochron¬
nych linii lub innych dodaitkowych urządzeń.
Dla włączenia procesu pomiarowego jest zasto¬
sowany zależny od prądu, nastawny , przyrząd
zamykający, który rozpoczyna działanie powy¬
żej lub poniżej określonej wartości: granicznej.
Za pomocą tego przyrządu uszkodzone przewo¬
dy układu wielofazowego po dokonaniu pomia¬
ru zostaną samoczynnie wybrane oraz zostanie
włączona sygnalizacja alarmująca. Osobliwością
układu według wynalazku jest zastosowany re¬
gulowany układ opóźniający, przy czym dILa
ustalenia stanu elektrycznego w różnych odcin¬
kach sieci przy przebiegach elektrycznych przej¬
ściowych lub wyrównawczych chwila wykonania
pomiaru jest dowolnie regulowana-

Na rysunku uwidcK^zniony jest i bliżej opisa¬
ny przykład wykonania przyrządu według wy¬
nalazku. Fig, 1 przedstawia przykład wykona¬
nia układu połączeń do pomiaru prądu, przy
czym wskazówka przyrządu pomiarowego 8 jest
zatrzymywana za pomocą chomątśfca opadające¬
go 9. Natomiast iig.. .2 prz«łstawtą:dalszy pczy-
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kład wykonania układu do pomiaru napięcia,
przy czym wykonanie instrumentu pomiarowe¬
go 16 różni się od wykonania według fig. 1
i jest na przykład wyposażone w zapadkę blo¬
kującą opadanie wskazówki tak, że dla utrwa¬
lania wskazania pomiaru nie są potrzebne środki
pomocnicze sterowane elektrycznie. Wszystkie
części, które są identyczne z układem przedsta¬
wionym na fiig. 1 zostały dla uproszczenia opusz¬
czone.

Napięcie wtórne proporcjonalne do prądu zo¬
stanie doprowadzone do prostownika 3 w zna¬
ny sposób z nienasyconego transformatora po¬
mocniczego 1, umieszczonego w torze prądowym
poprzez zestyM 2. 1 przekaźnika wybiorczego 2,
który łącznie z członem regulującym 22 jest
przyłączony do transformatora pomocniczego 1.2
i zastępuje funkcje zależnej od prądu blokady
pomiarowej o stałej gotowości do pracy, kon¬
densator 4 zostanie naładowany przy pomocy
napięcia wybranego za pomocą zestyku 2.1, któ¬
re jest proporcjonalne do prądu zakłócenia. Ła¬
dowanie kondensatora 4 nastąpi skoro tylko
pośrednio włączony przekaźnik pomocniczy 5
zawrze swoje zestyki 5.2 i 5,2.

Przekaźnik 5 jest nastawialny i przyciąga z
opóźnieniem, aby przy [rozpoczynających się
procesach elektrycznych np. w przebiegiach na¬
rastania d?gan mogły być dowolnie pomierzone
różne okresy czasu z tych znanych zależności.
Jednocześnie z zadziałaniem przekaźnika 5, zo¬
stanie włączone poprzez zestyk 52 napięcie
stałe dla sygnału akustycznego.

Po upływie bardzo krótkiego ale ustalonego
czasu, obwód ładowania według wynalazku zo¬
stanie przerwany za pomocą przekaźnika po¬
mocniczego 6 poprzez zestyk 6.2, a naładowany
kondensator 4 zostanie przyłączony do linii
opóźniającej 7, która zamknięta jest za pomocą
bezpośrednio wskazującego instrumenibu pomia¬
rowego 8, na przykład spolaryzowanego przy¬
rządu elektromagnetycznego. Wskaźnik wartoś¬
ci mierzonych przyrządu pomiarowego 8 usta¬
wia się z dużym opóźnieniem stłumiony przy
pomocy linii opóźniającej 7 o znanej stałej cza¬
sowej na wycechowanej w wartości skali, któ¬
ra odpowiada w danej chwili występującemu
prądowi pierwotnemu tworzącemu wartość mie¬
rzoną. Podział skali przyrządu układu pomiaro¬
wego według wynalazku jest absolutnie linio¬
wy. Za pomocą pośredniego układu linii opóź¬
niającej RC mechanizm pomiarowy przyrządu
wskazującego zostanie aperiodycznie wychylo¬
ny tak, że po ściśle określonym opóźnieniu

wskaźnik wartości pomierzonej osiągnie mak¬
symalne wychylenie, w którym to położeniu zo¬
stanie zatrzymany. Do zaitrzymywania może
służyć na przykład uklacl elektromagnetyczny 9,
który zostanie uruchomiony po otrzymaniu
jwźez przekaźnik 5 napięcia poprzez zestyk
spoczynkowy 6.2. Aby wskazówka mogła poru¬
szać się swobodnie, ukjad elektromagnetyczny
9, normalnie znajduje się w stanie spoczynku.
Równolegle do układu elektromagnetycznego 9
jest włączcny kondensator 20, który ładuje się
bez opóźnienia, a po przerwaniu zestyku 6.2
podtrzymuje układ elektromagnetyczny 9 w po¬
łożeniu roboczym przez ściśle określony okres
czasu. Opóźnienie odpadania układu elektroma¬
gnetycznego 9 jest zestrojone w ten sposób, że
stałą czasową RC — linii opóźniającej 7, aby
wskazówka instrumentu została zatrzymana w
tym momencie, w którym, uzyska ona swoje
maksymalne wychylenie. Przekaźnik 6 podtrzy¬
muje się trwale w położeniu roboczym po-
r rzez zestyki 6.3 dotąd, dopóki wskutek uru¬
chomienia przycisku położenia wstecznego 22
nie zostanie przerwany podtrzymujący prze¬
kaźnik obwód ptądowy. Z drugiej strony po¬
przez ten sam przycisk położenia wstecznego 22,
może być uruchomiony układ elektromagnetycz¬
ny 9, aby zatrzymywany wskaźnik wartości mie¬
rzonych został przejściowo zwolniony i mógł
powrócić do położenia żerowego.

Jak wynika z opisu,, urządzenie pomiarowe
przy stałej gotowości do pracy nie pobiera prą¬
du, ponieważ nie ma potrzeby stosowania ukła¬
du do wzmacniania lub stabilizowania naoię-
cia pomocniczego.

Na fig. 2 jest przedstawiony dalszy przykład
wykonania, uzupełniający układ uwidoczniony
na fig. 1, któiy przedstawia zasadniczy układ
napięciowego obwodu pomiarowego według wy¬
nalazku. Przy tym mierzone naplecie zmieiin^
jest jednocześnie wyprostowane w znany spo¬
sób za pomocą prostownika 14 i doprowadzone
tio kondensatora 25. W układzie według wyna¬
lazku wybór napięcia przynależnego do uszko¬
dzonego obwodu jest. wykonany samoczynnie
niezależnie od przekaźnika ochronnego za po¬
mocą regulowanego i zawsze gotowego do po¬
miaru przekaźnika blokującego 2 i 12, względnie
poprzez jego zestyki "obierające 2.3 i 12.3,
przyłączone wr tym celu do transformatora po¬
mocniczego 23. Skoro tylko zostanie zamknięty
zestyk 5.3 regulowanego i działającego z opóź¬
nieniem przekaźnika pomocniczego 5, następuje
ładowanie kondensatora 25. Po stałym i ściśle
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Ustalanym czasie ładowania 'JirindfWfffflfrwi li»
zostanie według wynalazku odłączony za pooiO"
cą przekaźnika flpoprzez zestyki ,6.4 od napięr-
eta obwodu ładowania i dołączony do linii opóź*-
niającej RC — 17, która, znowu jest zakończo¬
na w bezpośrednio wskazujący instniruent po*-
mtoowy Iff: Wskaźnik wartości, pomierzonych
instrumentu pomiarowego 16 apesasodyczinie tłu^r
miony ustawia się, jak opisano w przykładzie
itferwszym, z dużym opóźnieniem określonym
staią czasową RC linii opóźniającej 17 na wyce¬
chowanej eteialeo elementairnej skali, która od¬
powiada wartości napięcia w chwili wykony¬
wania tego pomiaru.

W przeciwieństwie do wyżej przytoczonego
przykładu, przedstawionego ma fig. 1, przyrząd
pomiarowy fb, uwidoczniony ma fig, 2 jest za¬
opatrzony w zapadkę, do zatrzymywania ruchu
powrotnego. Na wskazówce instrumentu, jest
przeważnie umieszczona lekka sprężyna holują¬
ca, która podparta za pomocą gałki nastawia-
rria zwrotnego na wahliwym wodzidle plastiko¬
wym, służy do zatrzymywania w określoiayin
położeniu pomiarowym i zabezpieczenia przed
ruchem wstecznym wskazówki instrumentu po
osiągnięciu połażenia maksymalnego. Sprężyna
holująca- zostanie zwolrńcna z wodzidła dopiero
po uruchoiTiieniu działającej mechanicznie gał¬
ki nastawienia zwrotnego, przez co wskazówka
ponownie powróci do położenia zerowego.

Przewidziany w urządzeniu według fig. 1
układ ełeSfckemagnesów 9* dla końcowego za-
tiapinywania wskazówki holującej jest niepo¬
trzebny w tym wykonaniu tak, że urządzenlie
jJMfc jesacw prostsze;

Zastrzeżeaisia pa^tenitowe

1; Przyrząd pomiarowym do wyznaczania odle¬
głości uszteodzenia, mocy zwarcia i tym po¬
dobnych błędów; w sieciach elektrycznych,
znamienny tym, że wyposażony jest w dwa
łańcuchy linii opóźniających (RC/LC/RL)
o dokłactóe określonych stałych czasowych
do rejestrowania rzeczywistych wielkości
pomiarowych; które przy wystąpieniu nie¬
prawidłowych stanów pracy całkowicie au¬
tomatycznie wybiorą kondensatory odtwarza¬
jące crrrraikl^rystyTCzne wielkości elektryczne
oraz instrumenty bezpośrednio wskazujące
umieszczone na końcach linii opóźniających,
których wskazówki odpowiednio do. pierwot¬
nych wielkości stanu elektrycznego wychy-
■lcne z opóźnianiem linłii opóźniającej i za*
trzymane trwałe wskazują wartości poniia-
rowe mak^irodme krtr imnMTiaifaie, pray czym
różnica czasu od'chwili wystąpienia granicz-

imjr wastaiBE małgyirwfttej Iu& lamlftafagy^
dpp pcceątto trwocz—ia; imgljenfai pptwfetrowef
za pomocą reg&$8TOas»g& cziamr opóźniaj
cego- ra pczyfcted m p&meeą irefculbwBHego
człoiiu" RCy jest dbowofaiie naatewiana i w za-
IffżnseKŚet ©d? wJeHfośef fej*; róarrścjr czasu* zo*
stanie pomierzona i zerejeMrowaria.

2i Brzyrząd po^niarowy- według zasfcrz; 1, zraa-
miwsny tymi że- średM działające samoczyn¬
nie i ustalające wartości pomiarowe sfctatfa-
ją się z be^rśasednitt wskaragą^go iastau-
mentu pomiairowefio z, chwmąflfcienr epa*kją-
cym lub wsJtazowki holującej albo zapadki
blokującej, a wskazane wartości minimalne
lub maksymalne zgrornadzone€<> ładJmku
kondensatora odpowiadają chwili, w której
wykonywany jest pomfiar.

J. Przyrząd pomiarowy według; za3txx I i 26;
znamienny tym,, że wyposaŻDjEty jest w zar
leżną od prądu: przeważane iregoIowraBłą
i zawsze gotową dapiracy blokadę, która?nie-
zaleanie od pEzefeaźniife&nr ochramych linii

lub innych urządzeń dodatkeswycił; wyłącza
sańaccz^niaie nr^r przekrcoczBnijU wartosei
granicznych roakByniaincech Mte minAraakrych
caie aEządzwaJfc ©MKiajroiwe j , pswraetaije jed¬
nocześnie* w^śctwiy wybór bimrącycnć udfórt
w procesaeh zwarcia? lub wy^wnasaśai linii
układu wielo^iaowegOŁ

L Przyrząd pomiarowy według; zas.trz. 1, 2 i Ą
znamienny tym, że zawiera ukiad di* sygaaŁ
zacji akustycznej lub optycznej do wiader
mości wartości pomierzania i automatycznie
zarejestrowana.

5w Przyrząd pomiarowy według zasta. 1^5,
znamisinny tym, że zawiera bezpoścedattio
wstaazująęy , przyrząd poamarowy do któareft>
zostaną doprowadzone zaleśne:vod pierwafenf
go obwoda* ■prądowego pgwpoiTjoiaatoe wieł-
kości pomiarowe . przy uniknięciu pośrednio
włączonych, pracujących na prą4 eiągfcr
urządzeń dodatkowych, wamaicniiaczy lam¬
powych lub tranzystorowych statólizataróiw
napięcia.

<k Przyrządu pomiarowy wedłsug zaatrz. 1^6,
znamiemny tym, że wyposażony jeafc w tablir
ce koryg«J^<» za pomocą których wataazaaoe
wartości pottmarowe przy zwarciach z: ł«-
kiem świetlnym zostaną: poprawione, a za*-
lfiżaa od ptrądu oporność łuku świetlnego za-
stanie wyeliminowana, z. wypiku ustaiaiapr
&t miejsce uszkodzenia.

V,1E ^eorfeundnetz C*tó

Zastępcarm®r J^ef Kami/iatei
rzecznik patentowy
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